CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
    Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 267/2025

Solicito à Prefeitura Municipal que
seja colocado um agente de saúde
responsável por lançar as
notificações de dengue no sistema
para que não tenha que parar uma
técnica de enfermagem para não
atrapalhar o atendimento.

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO que seja designado

um agente de saúde exclusivamente responsável por lançar as notificações de

dengue no sistema oficial, com os seguintes objetivos: otimizar a força do

trabalho da saúde evitando que técnicos de enfermagem, enfermeiros e

médicos precisem interromper atendimentos para preencher burocracia;

acelerar o processo de dados, garantindo que as notificações sejam

registradas em tempo real, melhorando o combate a epidemias; e melhorar

a qualidade do atendimento, permitindo que os profissionais de saúde

dediquem-se exclusivamente aos pacientes.

Considerando que atualmente muitos profissionais são desviados de suas

funções essenciais para preencher formulários, o que sobrecarrega a equipe

e prejudica o atendimento, um agente de saúde treinado poderia centralizar

essa tarefa seguindo os protocolos do SINAN (Sistema de Informação de

Agravos de Notificação).

Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

HELTON DA VAN
VEREADOR

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 61F1FE5SBUFVU5X1
		2025-04-28T13:25:58-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura